
VÝUKOVÝ PROGRAM
PRO SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKU

www.maxim-zdr.cz

www.bazalsnuz.cz



w w w. b a z a l s n u z . c z2

SPeciální PedAGOGiKA
je významná pedagogická disciplína orientovaná na výchovu, vzdělávání, na pracovní a společenské možnosti, uplatnění zdravotně a sociálně znevýhodněných osob 

a jejich co možná největší začlenění do společnosti.  SP je nejtěsněji spjata s obecnou pedagogikou a didaktikou. Proces speciální výchovy a vzdělávání nelze naplňovat bez 
dostatečných znalostí odlišnosti vývoje v oblasti fyziologie a patologie. Studia psychických zvláštností v oblasti společenských věd - psychologie, psychopatologie, sociologie, 
sociální patologie a sociální psychologie. 

Přestože v popiscích výrobků často zmiňujeme děti  jako uživatele výukových speciálně pedagogických pomůcek, SP se dělí dle věku na SP předškolního věku,  školního 
věku, SP dospělých (speciální andragogika) a SP seniorů (speciální gerontagogika). Využitelnost pomůcek, které Vám v tomto katalogu nabízíme, je tedy možná a žádoucí pro 
všechny zmíněné věkové kategorie.

Nabídka je výsledkem mnohaletých praktických zkušeností s dětmi, dospělými i seniory se speciálními potřebami, ale také s dětmi zcela zdravými, s cílem poskytnout 
podnětné prostředí pro jejich zdravý vývoj.

Renáta Filatova, pedagog

PROSTOROVÝ didAKTicKÝ dOMeČeK
Edukačně didaktická část řešení domečku je určena dětem od tří let, kdy je vhodné dítěti ve zvýšené míře pravidelně nabízet činnost rozvíjející hrubou 
a jemnou motoriku. Základní pohyby při psaní a kreslení vycházejí z hrubé motoriky, z pohybu velkých kloubů. Mějme na paměti, že z rozvoje hrubé 
motoriky vychází rozvoj jemné motoriky, z té pak rozvoj grafomotoriky.



w w w. b a z a l s n u z . c z 3

didAKTicKÉ POMŮcKY
DOMEK
8,0101,0001

didaktický domek je taktilně haptická pomůcka. Domek je vyroben z různých 
textilních a galanterních materiálů k rozvíjení hmatových vjemů. Přesouváním 
nebo otáčením určitých dílů domku docílíme změny ročního období. Procviču-
jeme jemnou i hrubou motoriku a podporujeme smyslové vnímání. Všechny díly 
jsou opatřeny suchými zipy. Jednotlivé části jsou dostatečných rozměrů, proto 
nemají děti problém s úchopem. 

Složení: střecha domu jarní/ zimní, došky (5x jarní, 5x zimní), dům (2x okno se 
záclonkami), 4x okenice,  (jarní/zimní), 1x dveře na knoflík, 1x truhlík s květinami, 
1x lavička suchý zip, 1x kočka

Rozměry: 150 x 150 cm, výška 2 cm.

didaktický strom SeT je taktilně haptická pomůcka. Vyrobena 
z různých textilních a galanterních materiálů k rozvíjení hmato-
vých vjemů. Přesouváním nebo otáčením určitých dílů stromu 
docílíme změny ročního období. Procvičujeme jemnou i hru-
bou motoriku a podporujeme smyslové vnímání. Všechny díly 
jsou opatřeny suchými zipy nebo očky k zavěšování  na knoflíky 
Všechny díly jsou dostatečných rozměrů a děti nemají problém 
s úchopem. 

Složení: nápis 

jaro – aplikace stromu, 4x větší květ, 5x menší květ, 
 5x list, 3x tráva 

léto - aplikace stromu, 5x jablko, 5x hruška, 5x list, 2x tráva

podzim - aplikace stromu, 8x list, 1xdrak, 1x dešťový mrak

zima – aplikace stromu, 7x sněhová vločka, 1x havran, 
   2x sněhový mrak

Lze koupit také jednotlivě, set je cenově zvýhodněn.

Rozměry: výška 140 cm, šířka 95 cm

STROM SET 2011
8,0102,0022

JARO
8,0101,0012

lÉTO
8,0101,0013

POdZiM
8,0101,0014

ZiMA
8,0101,0015



w w w. b a z a l s n u z . c z4

8,0101,0003

DOPLňKy:

didAKTicKÉ POMŮcKY
ZAHRADA
didaktická zahrada je vyrobena z různých textilních a galanterních 
materiálů k  rozvíjení hmatových vjemů, k zvládnutí jemné i hrubé 
motoriky a podporujeme smyslové vnímání.

Složení zahrady: 1x základní deska 150x100cm, 1x slunce (didak-
tické paprsky), 1x mrak, 1x plot jarní/zimní, 1x konvička, 1x tráva, 
5x květiny, 1x jahodník, 1x keř rybíz, 1x čáp, 5x listy na křoví, 1x žába, 
1x mlok, 1x šnek, 1x motýl v kokonu, 1x vosa, 1x pták

FiAlKA
8,0109,1001

KOšíK
+ 3 JAhOdY
8,0109,6006

nARciS
8,0109,1003

POdběl
8,0109,1005

PUPAVA 
beZlOdYžná
8,0109,1006

SněženKA
8,0109,1009

JAhOdníK
8,0109,2001

PlOT  K ZAhRádce
8,0109,6003

PAMPelišKA
8,0109,1008

TUliPán
8,0109,1004

PTáci SeT
8,0109,5101

ZeleninA SeT
8,0109,3101

dRAK
8,0109,6007

SněhUláK
8,0109,6008

VlAšTOVKA
8,0109,5002

RAJČe
8,0109,3001

SÝKORKA
8,0109,5001

PAPRiKA
8,0109,3002

dROZd
8,0109,5003

OKURKA
8,0109,3003

VRAbec
8,0109,5004

KRKAVec
8,0109,5005

PeTRžel
8,0109,3005

KedlUben
8,0109,3006

MRKeV
8,0109,3004

KVěTinY SeT
8,0109,1101



w w w. b a z a l s n u z . c z 5

POČASÍ

RyBNÍK

didaktické počasí napomáhá k pochopení přírodních zákonitostí a souvislostí.

Složení počasí: 3x slunce, 3x mrak, 1x mrak dešťový, 2x mrak sněhový,2x sněhová vločka, 1x mlha, 1xblesk, 1x duha

leKnín S liSTeM
8,0109,1007

hOUSenKA
8,0109,4002

VOSA Obecná
8,0109,4001

MOTÝli SeT
8,0109,4101

MOTÝl V KOKOnU
8,0109,4004

8,0101,0004

8,0101,0101

didaktický rybník - taktilně haptická pomůcka je vyrobena z různých struktur textilních a galan-
terních materiálů, ryby a živočichové  se odlišují barvou povrchem a výplní. Rozvíjí smyslové vnímání 
a fantazii. Při práci s didaktickým rybníkem uplatníme analýzu-zkoumání složitějších skutečností roz-
kladem na jednodušší a syntézu- proces spojování dvou nebo více částí do jednoho celku. S dětmi 
procvičíme barvy základní ale také jejich odstíny. 

Složení: 1x základní deska - rybník s vrbou, rákosem, vodními rostlinami, leknínem, kamenem, vážkou, 
zapadajícím sluncem (70x120cm), 1x vodník-loutka, 4x rybka, 1x žába, 1x rak, 1x mlok, 1x hlemýžď  

Rozměry: výška 70 cm, šířka 120 cm, tloušťka od 2 - 8 cm.

VOdníK lOUTKA
8,0109,6004



w w w. b a z a l s n u z . c z6

KNÍŽKA
8,0201,0001

didaktická knížka je ideální pomůckou pro rozvoj hrubé a  jemné 
motoriky. Napomáhá k rozvoji fantazie a estetického cítění dítěte. Děti 
se učí rozlišovat základní barvy, tvary  a hodnotí různé povrchy a ná-
plně, učí se pracovat s různými typy „zapínátek“, se kterými přijdou 
do styku na svém oblečení. Nejdůležitější motivací pro práci s touto 
knížkou je příběh:  

„Jedeme na výlet“

Než dítě vyrazí na výlet, 
musí si obléct košilku 
(první stránka – zapínání 
různě velkých knoflíků).

Základní tvary (čtverec, obdélník, trojúhelník, kolečko) 
vyrobené z koženky v základních barvách umožňují 
také „postavit“ nejrůznější útvary. 

Na „obalu“ knížky je motiv nadcházejícího podzimu, který dětem připomene že je čas jít 
do školy ( děti mohou pracovat s různě barevnými bavlnkami, které mohou provlékat v koruně 
stromů a  pod ocasem draka, vznikají tak pokaždé nové ornamenty, bavlny symbolizují vítr).

Teprve až potom můžeme stanovat ve stanu a spát v spacáku 
(čtvrtá stránka – rozepínání stanu, zastrkávání panenky do spacáku). 

Zabalí si osobní věci 
do baťůžku 
(třetí stránka – zapínání 
suchého zipu a zastrkávání). 

kalhoty a boty 
(druhá stránka 
– zavazování tkaniček, 
zmáčknutí a potáhnutí 
plastové brzdy na šňůrce).



w w w. b a z a l s n u z . c z 7

Panenka je složena z těchto částí: HLAVA-oči, nos, ústa, vlasy; RUKA-paže, předloktí, dlaň; NOHA-stehno, holeň, chodidlo; TĚLO-prsa (holka), penis (chlapec); OBLEČENÍ-chlapec: košilka, kalhoty, trenýrky a botičky; 
děvče: halenka, sukně, kalhotky a botičky. Oblečení na sport, divadlo nebo spánek lze přikoupit navíc. Komplet je sestaven tak, že lze sestavit vždy jen děvče nebo chlapce. Děti mohou vyjádřit na této pomůcce 
co je bolí, učí se anatomii, jak se oblékat k různým příležitostem, mohou měnit mimiku - úsměv a zamračenost. Panenka je vysoká 80 cm.

8,0101,0006

8,0101,0007

DIDAKTICKÁ PANENKA

DIDAKTICKÝ OBLIČEJ



w w w. b a z a l s n u z . c z8

SlUneČnice 
PRO ROZVOJ MOTORiKY 
7,0604,0003

KUFR
8,0201,0002

PUlT PRO ROZVOJ MOTORiKY 
8,0201,0004

KUchYňKA 
8,0101,0008

ROZVOJ MOTORiKY A SMYSlOVÉhO VníMání

„Kuchyňka vůní a chutí“ je didaktická pomůcka zaměřena na rozvoj smyslového vnímání. V horní části zá-
kladní desky „Kuchyňka vůní a chutí“, je osm ozdobných knoflíků pro zavěšení  pytlíčku s náplní. Pochutiny 
si vsypete do vnitřního pytlíčku ten pak vložíte do vnějšího obalu, který je ozdoben aplikací popisu: fazo-
le, hrách, čočka, kroupy, rýže, cukr kostka, mouka, sůl. Ve spodní části základní desky je umístěno stejným 
způsobem šest pytlíčku s vůněmi: majoránka, bobkový list, skořice, hřebíček, fenykl, badyán. Šest „voňavých“ 
pytlíčků nemá popisky pro větší variabilitu. Bylinky si můžete zvolit sami a popisek opatříte fixem na textil (fix 
není součástí výrobku).

Pomůcka je sestavena z následujících dílů: 1x základní deska, 8x pytlíky na pochutiny 8x pytlíky s aplikací 
názvu pochutiny, 6x pytlíky s bylinkami, 6x pytlíky s aplikací názvu bylinek 

Rozměry: základní deska 95 x 45 x 2 cm, pytlík na potraviny: 10 x 10 cm, pytlík vnější 16 x 10 cm, pytlík na 
bylinky vnitřní 10 x 10 cm, pytlík na bylinky vnější 16 x 10 cm.  Pochutiny a bylinky nejsou součástí výrobku.



w w w. b a z a l s n u z . c z 9

SlUneČnice 
PRO ROZVOJ MOTORiKY 
7,0604,0003

ROZVOJ MOTORiKY A SMYSlOVÉhO VníMání POMŮcKY PRO SlAbOZRAKÉ
RANÁ PÉČE

KOČKA A MYš
8,0401,0004

TYFlO KOSTKY
8,0401,0005

STOnOžKA
8,0401,0007

chObOTnice
8,0401,0001

GlObUS
8,0401,0002

MAPA SVěTA
8,0401,0003

PeXeSO
8,0401,0006

PŘiVOláVAČ dešTě
8,0601,0001 40 cm
8,0601,0002 60 cm



w w w. b a z a l s n u z . c z10

TVARY

didAKTicKÉ AUTO
8,0101,0009

GeOMeTRicKÉ TVARY
8,0501,0001

žížAlA
8,0503,0001

TVARY
VěTší, Menší, neJMenší
8,0501,0001



w w w. b a z a l s n u z . c z 11

lOGOPedicKÉ KOSTKY S MeTOdiKOU
8,0103,0008

 
koza kočka ovečka kráva kuře pes 

1 mé mé mňau bé bé bú bú pipi hau hau 
       

letadlo mrak zpívající dítě miminko cumlík auto 
2 víví fífí lálálá nýný dudu tútú 

       
žába kačena slepice kohout kašpárek sova 

3 kvá kuňk gágá kokodák kykyryký cheche húhú 
       

kočka vlak čmelák budík had moucha 
4 čiči ššš bžž cink sss bzz 

       

traktor auto zima vrabci pes kůň 
5 

trrr drrr brrr frrr vrrr prrr 
       

holub medvěd kohout vrány prase koza 
6 

vrků brum kykyryký krá krá chro chro trk trk 
 

 
 
 
 
 
 
 
Logopedické kostky 
Šest kostek v základních barvách s plastickými aplikacemi zvířat a věcí. Velikost kostky 
25x25cm doporučujeme zejména do mateřských škol, menší kostky 10x10cm najdou
uplatnění spíše ve speciálních základních školách nebo dobře poslouží v domácím
prostředí rodičům a jejich dětem. 
Kostky nabízíme v sadách po šesti za zvýhodněnou cenu, nebo můžete kostky kupovat po 
jedné tak, jak dítě postupně dané téma zvládne. 
Chytrá hračka 
Uplatnění: MŠ, ZŠ s logopedickými třídami, SPC, logopedické ambulance. 
Materiál: bavlna základní, aplikace textilní 
Výplň: polystyrénové kuličky.  
 
výrobce: 
www.maxim-zdr.cz 
  

V sortimentu kreativného ateliéru MAXIM jsou kostky 
reflexní nebo v základních barvách s možností 

provedení 25x25 cm nebo 10x10 cm.

MeTOdiKA K lOGOPedicKYM KOSTKáM



w w w. b a z a l s n u z . c z12

AbecedA + ciFRY
8,0301,0004

Jde o kreativní učební pomůcku, která umožňuje dětem vnímat i hmatem. Pro mnohé děti to zna-
mená obohacení o poznávací schopnost, která je pro ně velmi důležitá. Všechny části kolekce jsou 
cca 20 cm velké, z textilního materiálu a jsou opatřeny suchým zipem, za pomoci kterého můžeme 
lepit Abecedu k podložce (koberec), vyplněné materiálem příjemným na omak s možností prát nebo 
čistit vodou. Pomůcka napomáhá k pochopení a zažití české gramatiky.

3x samohlásky A e i O U Y
včetně diakritických znamének se suchým zipem 
– háček, čárka, kroužek (tvrdost písmena na omak je 
střední, pouze  “y” výrazně tvrdší, “I” výrazně měkké),
barva: všechna písmena v odstínech žluté 
– teplé jako slunce

2 x souhlásky měkké ž š Č Ř c J Ď Ť ň 
háčky na suchý zip, aby se mohly oddělit 
ve slovech např. dítě (na omak výrazně 
měkké – jako “I” ),
barva: v odstínech zelené
– měkké jako mech

2 x matematická znaménka + - x : ´=
barva: černá na žlutém čtverečku

2 x interpunkční znaménka ! ? . ,
barva: žlutá na černém čtverečku
(. , ), popřípadě obdélníčku ( ! ? )

2 x číslice 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
hodnota každé číslice je vyjádřena 
příslušným počtem prvků
barva:   sudé – oranžové
               liché – červené

1x tiskací písmena b d pro nácvik 
pravolevé orientace

2x souhlásky tvrdé h ch K R d T n 
(na omak výrazně tvrdé – jako “y”),
barva: modrá – tvrdá jako led

2 x souhlásky obojetné b F l M P S V Z G
(na omak střední tvrdost )
barva: oranžová



w w w. b a z a l s n u z . c z 13

nUMeRicKÉ POMŮcKY
nUMeRA A ZnAMÉnKA 
8,0301,0005

nUMeRicKá TAbUlKA dO 100
8,0301,0006

nUMeRicKá KOSTKA  10 cm
8,0301,0009

nUMeRicKÉ KOSTKY 25 cm
číselná řada od 1 do 10
a matematická znaménka + - x : =
8,0301,0010

beRUšKA
- ROZKlAd ČíSlA dO 10 
8,0301,0011

2 x číslice 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
hodnota každé číslice je vyjádřena 
příslušným počtem prvků
barva:  sudé – oranžové
              liché – červené

1

2 3
654

1 23

6
5 4



w w w. b a z a l s n u z . c z14

POMŮcKY PRO PRáci Se SKUPinOU
inTeRAKTiVní SlUnce
8,0201,0011

KUŘáTKA A VeJce
7,0601,2004



w w w. b a z a l s n u z . c z 15

didAKTicKÉ TAbUle - RáM
NÁVRHy NA MÍRU



Kreativní ateliér MAXiM

Vývoj, výroba, prodej, prezentace 
kompenzačních pomůcek pro Bazální stimulaci

v ošetřovatelské péči
Výukového programu pro speciální pedagogiku

Realizace Snoezelen prostředí

Středulínského 26
703 00  Ostrava 3, Česká republika

E-mail: info@maxim-zdr.cz 

Tel./fax: +420 596 753 676
Mobil: +420 608 774 862

www.maxim-zdr.cz
Vzdělávací centrum

SnOeZelen konceptu

Vzdělávání, konzultace, supervize, 
návrhy,  design a realizace

Vítkovická 3080/10
702 00  Moravská Ostrava

E-mail: info@snoezelen-koncept.cz

Tel.: +420 596 634 764
Mobil: +420 734 748 107

www.snoezelen-koncept.cz

bAZAlSnUZ®
OBČANSKÉ SDRUŽENÍ

www.maxim-zdr.cz

www.bazalsnuz.cz

Jsme členy:

International Snoezelen
 Association Snoezelen professional e.V.

Asociace PALMA - profesní asociace 
lektorů mezinárodně akreditovaných


